MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 13/2024 3
 4

Aos dezenove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às sete horas e trinta minutos, 5

reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via 6

webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, 7

Oderlei Bernardi - Coordenador Substituto, Vanderlei Both - representante docente titular e Murilo Vieira 8

Loro - representante discente titular. Os professores André da Rosa Ulguim - representante discente titular 9

e Júlio Carlos Pereira da Silva - representante discente suplente, justificaram ausência. Passou-se a 10

ORDEM DO DIA: Item 01. Apreciação de solicitação de aproveitamento de teste de suficiência em 11

língua estrangeira. O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia aprovou o 12

aproveitamento de teste de suficiência em língua estrangeira (Espanhol) de ANDERSON DE 13

CARVALHO MELLO (Processo Administrativo Eletrônico 23081.111776/2024-82). Item 02. 14

Apreciação de solicitações de alteração de plano de estudos. O Colegiado aprovou as solicitações de 15

alteração de plano de estudos de CAMILLE FLORES SOARES, MARCOS DALLA NORA, ONÁSSIS 16

DEIVIS SCHLÖSSER, PATRÍCIA PIVETTA e VALDECIR JOSÉ DOS SANTOS. Item 03. 17

Apreciação de solicitações de substituição de orientador. O Colegiado do Programa de Pós-Graduação 18

em Agronomia apreciou a solicitação do professor Arno Bernardo Heldwein e aprovou a substituição do 19

atual Comitê de Orientação Acadêmica do discente de doutorado EDUARDO CASTIGLIONI 20

MONTEIRO composto pelos professores Arno Bernardo Heldwein (orientador) e Diego Nicolau 21

Follmann (coorientador), pelo novo Comitê de Orientação Acadêmica formado pelos professores Diego 22

Nicolau Follmann (orientador), Arno Bernardo Heldwein (coorientador) e Astor Henrique Nied 23

(coorientador). O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia apreciou a solicitação do 24

professor Jerson Vanderlei Carús Guedes e aprovou a substituição do atual Comitê de Orientação 25

Acadêmica da discente de mestrado LETÍCIA WELTER ROTHER composto pelos professores Alberto 26

Cargnelutti Filho (orientador), Jerson Vanderlei Carús Guedes (coorientador), Jonas André Arnemann 27

(coorientador) e Marcio Antonio Mazutti (coorientador), pelo novo Comitê de Orientação Acadêmica 28

formado pelos professores Jonas André Arnemann (orientador), Jerson Vanderlei Carús Guedes 29

(coorientador) e Marcio Antonio Mazutti (coorientador). O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 30

Agronomia apreciou a solicitação do professor Jerson Vanderlei Carús Guedes e aprovou a substituição 31

do atual Comitê de Orientação Acadêmica da discente de doutorado THALIA APARECIDA SEGATTO 32

composto pelos professores Alberto Cargnelutti Filho (orientador), Adeney de Freitas Bueno 33

(coorientador), Jerson Vanderlei Carús Guedes (coorientador) e Jonas André Arnemann (coorientador), 34

pelo novo Comitê de Orientação Acadêmica formado pelos professores Jonas André Arnemann 35

(orientador), Jerson Vanderlei Carús Guedes (coorientador) e Adeney de Freitas Bueno (coorientador). 36

Item 04. Apreciação das orientações de discentes que ingressaram pelo edital de seleção 37

PRPGP/UFSM Nº 031/2023, de 25 de outubro de 2023, para ingresso em 2024 (3ª janela de 38
ingresso). O Colegiado aprovou os orientadores para os discentes que ingressaram pelo edital de seleção 39

PRPGP/UFSM Nº 031/2023, de 25 de outubro de 2023, para ingresso em 2024 (3ª janela de ingresso). Os 40

discentes de mestrado e seu respectivo orientador (entre parênteses) são os seguintes: VENICIUS 41

ERNESTO PRETTO (Oderlei Bernardi), MIKAEL BRUM DOS REIS (Alberto Cargnelutti Filho), 42

WELITON DE ALMEIDA LANSANA (Anderson Cesar Ramos Marques), ZANANDRA ZANINI 43

TAMIOSSO (Oderlei Bernardi), EDUARDA LETÍCIA RUARO (Júlio Carlos Pereira da Silva), 44

ISABELI BOTTURA CANDIDO (Alencar Junior Zanon), ANA ELOÍSA FURLAN (Anderson Cesar 45

Ramos Marques), KALIANDRA ZOTTELE NUNES (Fabio Rodrigo Thewes), EMANUELLI DA 46

ROSA SOUZA (Ubirajara Russi Nunes) e LUCAS GABRIEL SILVA BARROSO (Vanderlei Both). Os 47

discentes de doutorado e seu respectivo orientador (entre parênteses) são os seguintes: HENRIQUE DA 48

SILVA ARGENTA (Nerinéia Dalfollo Ribeiro), CRISTHIAN MILBRADT BABESKI (Alessandro 49

Dal’Col Lúcio) e JAQUELINE PIESANTI SANGIOVO (Alessandro Dal’Col Lúcio). Item 05. 50

Apreciação de solicitação de cancelamento de curso. O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 51

Agronomia tomou conhecimento da solicitação de cancelamento de curso da discente de mestrado 52

EMANUELLI DA ROSA SOUZA, matrícula 202470161 (Processo Administrativo Eletrônico 53

23081.108054/2024-41). Item 06. Apreciação da concessão de cotas de bolsa para discentes que 54

ingressaram pelo edital de seleção PRPGP/UFSM Nº 031/2023, de 25 de outubro de 2023, para 55
ingresso em 2024 (3ª janela de ingresso). De acordo com os critérios para distribuição de bolsas de 56

Mestrado e de Doutorado vigentes no PPGA, o Colegiado aprovou as concessões de bolsas Capes/Proex 57

por 24 (vinte e quatro) meses para os seguintes discentes de mestrado: VENICIUS ERNESTO PRETTO e 58

MIKAEL BRUM DOS REIS. O Colegiado aprovou as concessões de bolsas Capes/Proex por 36 (trinta e 59

seis) meses para os seguintes discentes de doutorado: HENRIQUE DA SILVA ARGENTA, 60

CRISTHIAN MILBRADT BABESKI e JAQUELINE PIESANTI SANGIOVO. O Colegiado tomou 61

conhecimento da disponibilidade de uma cota de bolsa de mestrado do CNPq com duração prevista para 6 62

(seis) meses, pelo fato de ser encerrada após os seis meses. Essa cota será concedida seguindo os critérios 63

para distribuição de bolsas de Mestrado e de Doutorado vigentes no PPGA. Excepcionalmente, o(a) 64

discente será contemplado(a) por um período inferior ao necessário para completar os 24 meses de curso. 65

Assim, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia decidiu que após o término desse 66

período de seis meses a primeira cota de bolsa disponível no PPGA será destinada para esse(a) discente. 67

Item 07. Vagas para a primeira janela de ingresso pelo edital de seleção PRPGP/UFSM Nº 065/2024 68
para ingresso em 2025. O Colegiado do PPG Agronomia aprovou 21 vagas para o mestrado e 17 vagas 69

para o doutorado, para a primeira janela de ingresso pelo edital de seleção PRPGP/UFSM Nº 065/2024 70

para ingresso em 2025. Para orientação no mestrado foram aprovados e habilitados os seguintes 71

professores: Alberto Cargnelutti Filho, Alencar Junior Zanon, Alessandro Dal’Col Lúcio, André da Rosa 72

Ulguim, Auri Brackmann, Diego Nicolau Follmann, Fabio Rodrigo Thewes, Jonas Andre Arnemann, 73

Lilian Osmari Uhlmann, Nerinéia Dalfollo Ribeiro, Oderlei Bernardi, Thomas Newton Martin, Ubirajara 74

Russi Nunes e Vanderlei Both. Para orientação no doutorado foram aprovados e habilitados os seguintes 75

professores: Alberto Cargnelutti Filho, Alencar Junior Zanon, Alessandro Dal’Col Lúcio, André da Rosa 76

Ulguim, Diego Nicolau Follmann, Jerson Vanderlei Carus Guedes, Jonas Andre Arnemann, Nereu 77

Augusto Streck, Nerinéia Dalfollo Ribeiro, Thomas Newton Martin, Ubirajara Russi Nunes e Vanderlei 78

Both. Assuntos Gerais. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, foi lavrada a 79

presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, pelo Coordenador Substituto e pelos 80

representantes docente e discente do Colegiado do PPGA que estavam presentes. 81

 82

Alberto Cargnelutti Filho 83

Coordenador do PPGA 84

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 13-2024-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.115366/2024-19
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador(a) de Curso)
03.10.01.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA - CPPGAGRO

19/09/2024 16:42:04

VANDERLEI BOTH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

19/09/2024 17:11:18

MURILO VIEIRA LORO (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

19/09/2024 17:50:39

ODERLEI BERNARDI (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
03.10.01.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA - CPPGAGRO

20/09/2024 07:48:10

Código Verificador: 4699580

Código CRC: c35ac487

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4699580&crc=c35ac487
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4699580&crc=c35ac487
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4699580&crc=c35ac487